[image: image1.png]

Р е с п у б л и к а  К а р е л и я

Администрация

Пудожского муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 мая 2018      № 185 - П
г. Пудож
О пожарной безопасности в весенне- летний период 2018 года

на территории Пудожского муниципального района
      Руководствуясь  Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ«О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 417, в целях профилактики возникновения природных пожаров на территории Пудожского муниципального района, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Пудожского муниципального района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Запретить разведение открытого огня  ( костров) в лесопарковой зоне, в местах массового отдыха населения, а также проведение пала ( выжигания) сухой травы на территории Пудожского муниципального района в пожароопасный сезон  2018 года.
2. Рекомендовать главам Пудожского городского  и сельских поселений Пудожского муниципального района:

-провести мероприятия по недопущению несанкционированного выжигания сухой травы на обочинах дорог и газонах,  сжигания бытового мусора жителями в границах     населенных пунктов поселений;

- организовать патрулирование прилегающей к населенным пунктам территории, лесопарковой зоны силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований. Проводить противопожарную пропаганду, разъяснительную работу среди населения о недопущении выжигания сухой растительности, проведения сельскохозяйственных палов и применения открытого огня в непосредственной близости от лесных массивов, а также обучение населения мерам пожарной безопасности;
-организовать и провести в границах населенных пунктов  мероприятия  по уборке и утилизации сухого мусора;

-определить механизм контроля за установленным запретом по палу сухой травы;
-в случае обнаружения очагов возгорания растительности, обеспечить мероприятия по локализации пожара и предотвращению распространения очага возгорания, в том числе опашку места возгорания.

-о всех фактах горения сухой растительности в границах населенных пунктов и прилегающей к ним территории, немедленно информировать противопожарные службы и ЕДДС Пудожского муниципального района
3. Рекомендовать ГКУ РК «Отряд противопожарной службы по Пудожскому району»:

- в связи с высокой пожарной опасностью в весенне- летний период, оказывать всемерную помощь органам местного самоуправления по тушению пожаров, возникающих от сжигания мусора, выжига сухой травы в границах и вблизи населенных пунктов.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования ( обнародования).
И.о.главы администрации Пудожского

муниципального района                                                                                  Е.Н. Булышкина